
Vážení spoluobčané Svratky,

ZŠ a MŠ Svratka

Dovolte mi, abych vás, snad již s pl-
ným létem, pozdravil a popřál klidnou 
zaslouženou dovolenou a mnoho krás-
ných a nezapomenutelných zážitků.

Na začátku měsíce června byla, jako 
již tradičně, uspořádána akce pro naše 
nejmenší, Cesta kolem světa, na které 
se podílely organizace z našeho města.
Tímto bych chtěl poděkovat zdejší Zá-
kladní a mateřské škole Svratka, míst-
ním skautům, Valkýrám a samozřejmě 
SDH Svratka za zajištění zázemí a 
občerstvení k celé akci a předvedení 
ukázek z činnosti jednotky. Přes vrt-
kavé a nevyzpytatelné počasí se celá 
akce zdařila a naši nejmenší si tuto akci 
krásně užili.

Jak jistě někteří z vás zaznamenali, 
rozjela se výstavba parkoviště v ulici 

•	 V pátek 24.5. navštívili sedmáci, osmáci a několik žáků z jiných ročníků, Pra-
hu. Osmáci se vydali do muzea optických iluzí a na Karlův most, sedmáci pak 
poznávali historické krásy Prahy – Nový Svět, Hradčany, Pražský hrad, včetně 
katedrály sv. Víta, Starého královského paláce, baziliky sv. Jiří a Zlaté uličky, 
dále Malostranské náměstí, Kampu, Karlův most, Židovské město, Staroměstské 
náměstí a pouť skočila na Václavském náměstí. Mgr.Martin Mudroch

•	 29.5. jsme besedovali nad knihami. Děkujeme paní spisovatelce Zuzaně Pospí-
šilové za poutavé vyprávění a Marušce Polákové za zprostředkování zajímavé 
besedy.

•	 2.6. jsme oslavili Den dětí cestou kolem světa. Velké poděkování všem organi-
zátorům z řad zaměstnanců a žáků ZŠ a MŠ Svratka v čele s Monikou Beňa-
dikovou, Hasičům Svratka, Junáku Svratka, Valkýrám, zaměstnancům MěÚ 
Svratka a MěÚ za finanční dotaci. Poděkování si tentokrát zaslouží i počasí.  
J Mgr.Iva Kopecká

Revoluční, kde by, jak jsem vás více-
krát informoval, mělo nově vzniknout 
12 parkovacích míst a jedno stání pro 
invalidy. Toto nové parkoviště vyřeší 
problém s parkováním v zimním ob-
dobí, kdy je nutno vyhrnovat a udržo-
vat komunikace.Bude také sloužit pro 
akce v sokolovně, případně pro dopro-
vod dětí k dětské lékařce. V návaznosti 
na toto parkoviště chceme realizovat 
položení nového povrchu - umělé trá-
vy, na tenisový kurt, který také dostane 
nové oplocení a branky. Dále plánu-
jeme celkovou opravu hřiště ve spor-
tovním areálu, kdy by měl být položen 
nový povrch a opraveno a předěláno 
ohrazení a sítě okolo celého hřiště. 

Začátkem července bude zahájena 
„Rekonstrukce kanalizace v místní 

ZŠ a MŠ“, kdy tato akce musí být do-
končena v půli srpna. Dojde k celkové 
výměně kanalizace a to jak splaškové 
tak dešťové, protože v současné době 
je v havarijním stavu. A když už jsem 
u školy, podali jsme žádost o dotaci 
na rekonstrukci tří odborných učeben. 
Bude-li dotace přidělena, a já doufám, 
že bude, příští prázdniny bychom 
mohli započít s přestavbou. 

Nadále se snažíme řešit systém od-
padového hospodářství města, neboť 
bude v budoucnu docházet ke skoko-
vému zdražování likvidace odpadu a 
nechceme dále razantně navyšovat po-
platky za odpad. Jedna z cest je třídění, 
kdy je odpad dále využíván a nám se 
částečně vrací finanční prostředky od 
EKO-KOMU. K dnešnímu dni je na 
sběrném dvoře kontejner na dřevní 
odpad, kdy tento odpad bude předán k 
ekologické likvidaci a nám by se měl 

snížit podíl tohoto odpadu v celkovém 
množství. Dále se snažíme vyřešit li-
kvidaci stavební suti, kdy i tato by měla 
být ekologicky zlikvidována (semleta) 
a znovupoužita. Jenom chci poprosit, 
pokud budete separovat papír, rozložte 
krabice či kartóny, protože platíme za 
vývoz kontejneru a vyvážet vzduch je 
dost velký luxus.V měsíci květnu byly 
umístěny dva koše na separování od-
padu a to na křižovatku a na náměstí, 
doufám, že i tento krok přispěje k lepší 
situaci se separací odpadu.

S blížícími se prázdninami byla ob-
novená stará i provedena nová výmal-
ba kamenů na Cínově cestě, kudy by 
měla vézt jedna z alternativ Malířské 
stezky. Za tuto práci chci poděkovat 
učitelům i zaměstnancům Základní a 
mateřské školy ve Svratce a přeji nám 
všem, aby to byla další možnost pří-
jemné procházky po našem krásném 

okolí.
Do nadcházejících 

dnů, snad již krásného 
léta, vám chci popřát 
krásné prázdniny a dou-
fám, že se setkáme na 
některé z akcí, které bu-
dou v průběhu prázdnin 
v našem městě pořádány.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

•	 I v letošním školním roce měli žáci naší školy možnost řešit příklady z matema-
tické olympiády. Nejdříve museli vyřešit alespoň čtyři příklady ze šesti v rámci 
školního kola. Teprve potom se mohli zúčastnit kola okresního a poměřit si své 
znalosti s ostatními žáky našeho okresu. Do okresního kola se nakonec probo-
jovali tito žáci – Matyáš Biras (6. tř.), Lukáš Netolický (8. tř.) a Barbora Nová-
ková (9. tř.). Všichni jmenovaní žáci se mohou pyšnit titulem úspěšný řešitel, 
tzn. že za svá řešení získali více než polovinu možných přidělených bodů. Nyní 
k výsledkům podrobněji. Barbora Nováková obsadila celkově velmi pěkné 11. 
místo, Matyáš Biras a Lukáš Netolický shodně výborné 4. místo. Nejdéle na své 
celkové umístění musel čekat Lukáš Netolický a to proto, že jsme podali protest 
za udělené body u jednoho jeho řešeného příkladu. Měl správný výsledek, ale 
byl mu přidělen jen poloviční počet možných bodů. Okresní garant naši stížnost 
neuznal, a tak jsme vznesli dotaz k celostátnímu garantovi. Na základě toho do-
šlo znovu ke zkontrolování a opravení příkladů všech  řešitelů příslušné katego-

rie, byla vydána nová výsledková 
listina (značně pozměněná!?), 
Lukášovi byly body správně při-
děleny, a tak se mohl radovat z 
již zmíněného 4. místa. Barboře, 
Matyášovi a Lukášovi ještě jed-
nou blahopřejeme a děkujeme za 
vzornou reprezentaci naší školy.  
Jana Suchá

Všem našim žákům i zaměst-
nancům přeji příjemně stráve-
ný čas zasloužených a vytou-
žených prázdnin a dovolené.                         
Mgr. Iva Kopecká

které se po zimním větrném počasí ob-
jevilo. Bude následovat postupné osaze-
ní laviček a odpadkových košů a to i do
nových lokalit okolo rybníka a cyklos-
tezky jak do Svratouchu, tak do Herálce.

V minulých Novinkách jsem psal o
vyčištění koryta potoku Řivnáč, které
bude realizovat vlastník, a to jsou Lesy
ČR.Tento projekt se drobně komplikuje,
jelikož vlastník musí nejprve vyřešit u-
ložení sedimentu z koryta. Doufám, že
se mu to podaří v co nejkratším mo-
žném termínu a práce započnou co nej-
dříve.

V lednu a únoru byla vysoutěžena
firma na provedení rekonstrukce vodo-
vodu v ulici Cikanecká, kterou bude za-
jišťovat Svaz vodovodů a kanalizací Ž-
ďárska a kompletní rekonstrukci spla-
škové a dešťové kanalizace v areálu
místní základní školy, kterou budeme fi-
nancovat my. Akce kanalizace škola bu-
de realizována v průběhu prázdnin a re-
konstrukce vodovodu v ulici Cikanecká
následně.

S novými požadavky a směrnicemi
EU budeme muset v současné době ře-
šit a přehodnotit celé odpadové hospo-

dovolte mi, abych Vás s přicházejícím
jarem pozdravil a popřál Vám krásné a
klidné prožití velikonočních svátků,
které jsou, jak doufám, již předzvěstí
blížícího se jara, kdy příroda ožije a vše
se zazelená. I když všichni víme, že nás
může ještě paní zima překvapit a po-
trápit.

Jak většina z Vás jistě zaznamenala,
letos se úklid našeho městečka posunul
do neobvyklého termínu, ale to je dáno
průběhem zimy. Podařilo se nám
provést úklid komunikací a chodníků od
zimního posypu a odvézt spadané listí,

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,
dářství města, s tím, že limity jsou stále
přísnější a jejich splnění bude velice
náročné. V případě jejich neplnění bu-
dou následovat finanční postihy a sank-
ce. Toto se budu snažit, po projednání s
odběratelem odpadu, vysvětlit v někte-
rých z dalších vydání Novinek.

Omlouvám se, že tento článek je o-
pravdu krátký, v příštích Novinkách se
pokusím polepšit a předat co nejvíce in-
formací.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné. Sazba poplatku za nemo-
vitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné. 
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa té-
hož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, 
osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého 

13 5 turnaje ve florbale
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Informace o místních poplatcích za rok 2024
a každého dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2024.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvá-
dět místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s
výjimkou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

ZŠ a MŠ Svratka
• Poslední únorový týden jsme si náš Cambridge kurz zpestřili soutěží. Na čtyřech

stanovištích zasedla jako odborná porota děvčata z osmé třídy. Soutěžící ze 4. a 5.
třídy důkladně prověřila z jejich znalostí angličtiny a udělila body. Sladká odmě-
na na závěr potěšila skvělé soutěžící i milé porotkyně:-) Mgr. Blanka Černá a
Mgr.Petra Kovaříková

• 20. února jsme cestovali v čase a užili si Den rodičů a prarodičů.
• Technický kroužek, pod vedením Josefa Fialy, pokračuje ve zdokonalování ruko-

dělných dovedností.
• Školní karnevalové plesání jsme zakončili 3.3. karnevalem v místní sokolovně 

a to již tradičně pod taktovkou našich deváťáků, kterým i jejich třídní učitelce 
Mgr. Lence Bogvajové patří velké poděkování.

• Kromě karnevalu proběhl ve školní družině preventivní projekt první pomoci
Doktorů se nebojíme.

• Žáci prvního stupně úspěšně zakončili kurz plavání a osm žáků naší školy se
zúčastnilo plaveckých závodů v hlineckém bazénu.

• Florbal Jimramov 8.3. Zúčastnili jsme se společně se sousedními školami tradi-
čního florbalového turnaje v Jimramově. Ve skupině jsme narazili na Jimramov
„A“, Herálec a Sněžné. Ve druhé skupině se potkali Jimramov “B“, Krouna a
Kameničky.          
Sestava ZŠ a MŠ Svratka: Adam Trávníček, Standa Hufnágel, David Prokůpek,
Roderik Ducheček, Lukáš Netolický, Matyáš Kyncl, Tadeáš Kyncl a Patrik
Novák. V turnaji jsme obsadili 5. místo. Chtěl bych moc poděkovat klukům za vy-

nikající reprezentaci školy, za vynikající výkon a za vynikající chování na hřišti i
mimo něj, zvláště po tom, co jsme v sobě museli dusit pocity křivdy. Zvláště bych
rád poděkoval  Matyáši Kynclovi za obdivuhodný výkon, kdy se vrátil na hřiště
po ráně míčkem do oka, a vstřelil krásné branky. Díky kluci!  

Mgr. Dalibor.Svoboda
• Osmý ročník navštívil interaktivní výstavu Divy fyziky, šesťáci si vytvořili ve vý-

tvarné výchově funkční sopky, ve fyzice špachtlové píšťalky a v češtině popsali i
připravili lahodné pokrmy. Sedmáci ve fyzice vyrobili lihové rakety. Na prvním
stupni vznikl i za vydatné pomoci rodinných příslušníků čtenářský koutek v dž-
ungli. 

• Díky všem za obohacování vzdělávání.                                    Mgr. Iva Kopecká
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Doktorů se nebojíme.

• Žáci prvního stupně úspěšně zakončili kurz plavání a osm žáků naší školy se
zúčastnilo plaveckých závodů v hlineckém bazénu.

• Florbal Jimramov 8.3. Zúčastnili jsme se společně se sousedními školami tradi-
čního florbalového turnaje v Jimramově. Ve skupině jsme narazili na Jimramov
„A“, Herálec a Sněžné. Ve druhé skupině se potkali Jimramov “B“, Krouna a
Kameničky.          
Sestava ZŠ a MŠ Svratka: Adam Trávníček, Standa Hufnágel, David Prokůpek,
Roderik Ducheček, Lukáš Netolický, Matyáš Kyncl, Tadeáš Kyncl a Patrik
Novák. V turnaji jsme obsadili 5. místo. Chtěl bych moc poděkovat klukům za vy-

nikající reprezentaci školy, za vynikající výkon a za vynikající chování na hřišti i
mimo něj, zvláště po tom, co jsme v sobě museli dusit pocity křivdy. Zvláště bych
rád poděkoval  Matyáši Kynclovi za obdivuhodný výkon, kdy se vrátil na hřiště
po ráně míčkem do oka, a vstřelil krásné branky. Díky kluci!  

Mgr. Dalibor.Svoboda
• Osmý ročník navštívil interaktivní výstavu Divy fyziky, šesťáci si vytvořili ve vý-

tvarné výchově funkční sopky, ve fyzice špachtlové píšťalky a v češtině popsali i
připravili lahodné pokrmy. Sedmáci ve fyzice vyrobili lihové rakety. Na prvním
stupni vznikl i za vydatné pomoci rodinných příslušníků čtenářský koutek v dž-
ungli. 

• Díky všem za obohacování vzdělávání.                                    Mgr. Iva Kopecká
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Vážení spoluobčané Svratky,

ZŠ a MŠ Svratka

rád bych vás se snad již plným jarem 
pozdravil a popřál mnoho krásných 
dnů.

V měsíci květnu byly rozeslány 
Informace s údaji pro placení daně z 
nemovitých věcí. Pro letošní rok byl 
zvýšen rozhodnutím ZM místní koe-
ficient pro výpočet daně z nemovitých 
věcí na hodnotu 5 pro nemovitosti bez 
osoby přihlášené k trvalému poby-
tu (ve Svratce 1/3 nemovitostí), toto 
rozhodnutí bylo schváleno na zase-
dání ZM 12.9.2023. V prosinci 2023 
stát stanovil další koeficient na 1,8, 
což jsme při schvalování koeficientu 
netušili a v důsledku to vedlo k veli-
ce velkému nárůstu daně. Tyto kroky 
měly směřovat ke zvýšení příjmu do 
obecního rozpočtu, ze kterého je hra-
zena celková údržba a provoz města, 
kdy nám přibývá ploch k údržbě, silnic 

• FOTBALOVÝ TURNAJ  ZÁKLADNÍCH ŠKOL  SVRATKA 19.4. 2024
 Páteční dopoledne patřilo v tělocvičně ZŠ Svratka fotbalu. Pět základních škol 

poměřilo své síly ve fotbalovém turnaji II. stupňů. K vidění bylo mnoho pěk-
ných fotbalových akcí v podání kluků i holek. Ze základních skupin se do boje o 
medaile probojovala velmi vyrovnaná čtveřice mužstev. Semifinále ZŠ Svratka 
A  – ZŠ Herálec a ZŠ Polnička – ZŠ Kameničky shodně skončila po napínavém 
průběhu 3:2.

 V zápase o třetí místo držely Kameničky krok s Herálcem pouze v začátku utkání 
a po vítězství 6:2 putuje bronz do Herálce.Podobný průběh mělo i finále. Polnič-
ka vstoupila do zápasu aktivněji a po dvou brankách se zdálo, že má zápas pod 
kontrolou, ale domácí Svratka za hlasité podpory fanoušků utkání ještě zdramati-
zovala. Nicméně závěr patřil opět klukům z Polničky, kteří vítězstvím 5:3 vyhráli  
celý turnaj.

 Určitě nemůžeme opomenout i zápas o konečné 5. místo, kdy po krásných bran-
kách a výborném výkonu brankaře  zvítězilo druhé mužstvo Svratky nad Krou-
nou 2:1.Zápasy výborně odřídil David Prokůpek.

 Velké poděkování patří za uspořádání FAČR ČR a Josefu Chmelíkovi.
Dalibor Svoboda

 Konečné pořadí: 1. ZŠ Polnička, 2. ZŠ Svratka, 3. ZŠ Herálec, 4. ZŠ Kameničky, 
5. ZŠ Svratka, 6. ZŠ Krouna

• V úterý 23.4. proběhl na naší škole den s Armádou ČR, který pro nás zajistilo 
Krajské vojenské velitelství v Jihlavě pod vedením kpt. Veverky. Děti si prohlédly 
vojenskou techniku -automobily Tatra, Land Rover a Toyota, vyzkoušely si zátě-
žové testy, učily se zdravovědu, členové aktivních záloh předvedli běžně používa-
né zbraně a děti se seznámily s tím, jak přežít v přírodě.          Martin Mudroch

• Pangea je matematická soutěž pro žáky základních škol (4. – 9. ročník) a ví-
celetých gymnázií. Soutěž probíhá ve dvou kolech – školní a finálové, které se 
koná v Praze. Letos proběhl již její 11. ročník. V letošním roce se do školního 
kola zapojili všichni žáci 4. a 5. třídy, účast žáků 2. stupně byla dobrovolná. 
Vynikajícího výsledku dosáhla Eliška Bartošová ze 4. třídy, která v rámci třídy 
skončila na 1. místě, v rámci kraje Vysočina též na 1. místě a v rámci všech účast-
níků příslušné kategorie v ČR na 22. místě. Právem si tak vybojovala účast ve 
finálovém kole, které proběhne v pátek 14. 6. v Nové budově Národního muzea 
v Praze. Kromě samotné soutěže ji a její doprovod čeká doprovodný program 

i chodníků. Rozhodnutím ZM ze dne 
4.4.2024 byla Obecně závazná vy-
hláška o zvýšení koeficientu zrušena s 
účinností od 1.1.2025.

Jak jsem informoval v minulých 
Novinkách, Smlouva s dodavatelem na 
výstavbu Parkoviště v ulici Revoluční 
je podepsána a přeložka kabelu NN do 
sokolovny je realizována. Stavba může 
začít. 

V současné době se snažíme stále 
řešit problém s odpadovým hospo-
dářstvím, kdy se snažíme inspirovat 
v okolních městech i obcích, jak tuto 
službu nastavit, aby byla provozována 
co nejefektivněji. Celý systém je slo-
žitější, než to asi vypadá. V současné 
době se snažíme vyřešit likvidaci dřev-
ního odpadu, jako jsou skříně, okna, 
dveře a další, které byly ukládány jako 
velkoobjemový odpad a snad se po-

daří nasmlouvat firmu na jeho mletí a 
recyklaci. Dále řešíme ve spolupráci s 
firmou AVE odběr domovní suti, která 
by se neměla dostat na skládku a měla 
by být recyklována a znovupoužita. 
Jenom chci připomenout, že do kontej-
nerů na tříděný odpad patří odpad dle 
specifikace kontejneru. Jak píši již po 
několikáté, s větším odpadem zajíž-
dějte na Sběrný dvůr v provozní době 
(pondělí, středa a sobota), případně vo-
lejte správci dvora, a ne aby se vysky-
tovaly případy, kdy spoluobčané uloží 
odpad bez rozdílu a i velkoobjemový 
odpad ke kontejnerům v první části 
Sběrného dvora. Někdo musí po těch-
to spoluobčanech jejich odpad uklidit, 
aby byl na dvoře pořádek. Jenom drob-
ná připomínka, i když to asi všichni 
vědí: celý prostor Sběrného dvoru je 
monitorován kamerami se záznamem, 

kdy můžeme dohledat původce odpa-
du. Je to potom dosti nepříjemné, in-
formovat dotyčného, že se choval, jak 
by neměl.

Stále zkoušíme podávat žádosti o 
dotace a to jak na budovu „Balíčko-
vo“, tak na rekonstrukci několika tříd 
v místní Základní škole. Doděláváme 
dotaci na kompostéry a znovupou-
žitelné nádobí, kdy jsou kompostéry 
zájemcům stále rozváženy a nádobí i s 
myčkou je připravené k použití.

Závěrem mého článku chci poděko-
vat místním Valkýrám za doprovodný 
program a zajištění občerstvení u „pá-
lení čarodějnic“, dále místní jednotce 
SDH za dohled při akci, no a ohňostroj 
bude snad již konečně použit na Sil-
vestra.

Ing. Petr Řádek, starosta města

v hudebním divadle Karlín. Nyní k dalším výsledkům soutěže. Mezi páťáky si 
nejlépe vedl Ondřej Maštalířský, mezi šesťáky Matěj Pokorný. První místo v 
7. ročníku obsadila Valérie Zástěrová, v 8. ročníku Jan Preisler a v 9. ročníku 
Barbora Nováková.                                                                                Jana Suchá

• V pátek 26.4. se zúčastnili naši deváťáci a část osmáků a sedmáků exkurze 
do Osvětimi a Krakova. Nejprve nás čekala návštěva koncentračního tábora 
Auschwitz-Birkenau (Osvětim), kde se mohli žáci seznámit s hrůzami, které se 
zde před 80 a více lety staly. Po prohlídce tábora Auschwitz I. jsme přejeli do 
Auschwitz II-Birkenau (Březinka). Poté jsme přejeli asi 70 km do druhého nej-
většího polského města Krakova. Prošli jsme hrad Wavel a Grodzkého ulicí do 
centra města (Rynek Glówny) se slavnou Sukiennicí. Po nezbytném rozchodu 
jsme ještě navštívili krakovského draka a pak už jen cesta autobusem domů. Ex-
kurzi pro nás tradičně zajistila k plné spokojenosti cestovní agentura BBS Hlin-
sko.                                                                                                 Martin Mudroch

• Dne 26.4. jsme se zúčastnili fotbalového turnaje ve Žďáře nad Sázavou. Hrálo se 
ve dvou kategoriích – mladší (1. až 3. třída) a starší (4. a 5. třída).Do mladší kate-
gorie se přihlásilo 5 škol a naše družstvo se postupně utkalo se všemi účastníky. 
Nakonec obsadilo 5. místo. Sestava:  SabinaVoldánová, Dominik Pech, Barbora 
Pechová, Jonáš Kubíček, Vojtěch Bureš, Vojtěch Moučka, Jakub Myška, Jakub 
Štědrý, Marcela Jílková. Ve starší kategorii bylo 8 přihlášených škol a hrálo se ve 
dvou skupinách. Naše družstvo obsadilo 8. místo. Sestava: Jaroslav Řádek, Vít 
Bureš, Jan Kosař, Adam Polanský, Ondřej Maštalířský, Gabriela Vašíková, Lukáš 
Procházka, Lukáš Kubíček, Dominik Janeba.

 Chtěl bych poděkovat všem za snahu a za chování během celého turnaje. Zvláštní 
poděkování patří Lukáši Štědrému, který si vzal tým mladších na starost.  

 Dalibor Svoboda
• 13.5. se ve škole konal Souboj čtenářů. Děti měly za úkol vybrat si tři knihy (z na-

bízených 6 titulů), přečíst je a vyplnit kvíz. Tato soutěž byla zaměřena především 
na čtení s porozuměním. Žáci mohli soutěžit ve dvojicích nebo samostatně.

 Na 3. místě se umístil Matyáš Biras (6. r.), na druhém místě (velmi těsně) skončily 
Justýna Horochivská a Stela Mládková (8. r.) a zvítězily Stella Zaufová a Natálie 
Pazourová (6. r.). Gratulujeme výhercům a děkujeme všem zúčastněným! 

Mgr. Petra Dostálová a Mgr. Petra Suchá

které se po zimním větrném počasí ob-
jevilo. Bude následovat postupné osaze-
ní laviček a odpadkových košů a to i do
nových lokalit okolo rybníka a cyklos-
tezky jak do Svratouchu, tak do Herálce.

V minulých Novinkách jsem psal o
vyčištění koryta potoku Řivnáč, které
bude realizovat vlastník, a to jsou Lesy
ČR.Tento projekt se drobně komplikuje,
jelikož vlastník musí nejprve vyřešit u-
ložení sedimentu z koryta. Doufám, že
se mu to podaří v co nejkratším mo-
žném termínu a práce započnou co nej-
dříve.

V lednu a únoru byla vysoutěžena
firma na provedení rekonstrukce vodo-
vodu v ulici Cikanecká, kterou bude za-
jišťovat Svaz vodovodů a kanalizací Ž-
ďárska a kompletní rekonstrukci spla-
škové a dešťové kanalizace v areálu
místní základní školy, kterou budeme fi-
nancovat my. Akce kanalizace škola bu-
de realizována v průběhu prázdnin a re-
konstrukce vodovodu v ulici Cikanecká
následně.

S novými požadavky a směrnicemi
EU budeme muset v současné době ře-
šit a přehodnotit celé odpadové hospo-

dovolte mi, abych Vás s přicházejícím
jarem pozdravil a popřál Vám krásné a
klidné prožití velikonočních svátků,
které jsou, jak doufám, již předzvěstí
blížícího se jara, kdy příroda ožije a vše
se zazelená. I když všichni víme, že nás
může ještě paní zima překvapit a po-
trápit.

Jak většina z Vás jistě zaznamenala,
letos se úklid našeho městečka posunul
do neobvyklého termínu, ale to je dáno
průběhem zimy. Podařilo se nám
provést úklid komunikací a chodníků od
zimního posypu a odvézt spadané listí,

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,
dářství města, s tím, že limity jsou stále
přísnější a jejich splnění bude velice
náročné. V případě jejich neplnění bu-
dou následovat finanční postihy a sank-
ce. Toto se budu snažit, po projednání s
odběratelem odpadu, vysvětlit v někte-
rých z dalších vydání Novinek.

Omlouvám se, že tento článek je o-
pravdu krátký, v příštích Novinkách se
pokusím polepšit a předat co nejvíce in-
formací.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné. Sazba poplatku za nemo-
vitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné. 
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa té-
hož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, 
osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého 
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Informace o místních poplatcích za rok 2024
a každého dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2024.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvá-
dět místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s
výjimkou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

ZŠ a MŠ Svratka
• Poslední únorový týden jsme si náš Cambridge kurz zpestřili soutěží. Na čtyřech

stanovištích zasedla jako odborná porota děvčata z osmé třídy. Soutěžící ze 4. a 5.
třídy důkladně prověřila z jejich znalostí angličtiny a udělila body. Sladká odmě-
na na závěr potěšila skvělé soutěžící i milé porotkyně:-) Mgr. Blanka Černá a
Mgr.Petra Kovaříková

• 20. února jsme cestovali v čase a užili si Den rodičů a prarodičů.
• Technický kroužek, pod vedením Josefa Fialy, pokračuje ve zdokonalování ruko-

dělných dovedností.
• Školní karnevalové plesání jsme zakončili 3.3. karnevalem v místní sokolovně 

a to již tradičně pod taktovkou našich deváťáků, kterým i jejich třídní učitelce 
Mgr. Lence Bogvajové patří velké poděkování.

• Kromě karnevalu proběhl ve školní družině preventivní projekt první pomoci
Doktorů se nebojíme.

• Žáci prvního stupně úspěšně zakončili kurz plavání a osm žáků naší školy se
zúčastnilo plaveckých závodů v hlineckém bazénu.

• Florbal Jimramov 8.3. Zúčastnili jsme se společně se sousedními školami tradi-
čního florbalového turnaje v Jimramově. Ve skupině jsme narazili na Jimramov
„A“, Herálec a Sněžné. Ve druhé skupině se potkali Jimramov “B“, Krouna a
Kameničky.          
Sestava ZŠ a MŠ Svratka: Adam Trávníček, Standa Hufnágel, David Prokůpek,
Roderik Ducheček, Lukáš Netolický, Matyáš Kyncl, Tadeáš Kyncl a Patrik
Novák. V turnaji jsme obsadili 5. místo. Chtěl bych moc poděkovat klukům za vy-

nikající reprezentaci školy, za vynikající výkon a za vynikající chování na hřišti i
mimo něj, zvláště po tom, co jsme v sobě museli dusit pocity křivdy. Zvláště bych
rád poděkoval  Matyáši Kynclovi za obdivuhodný výkon, kdy se vrátil na hřiště
po ráně míčkem do oka, a vstřelil krásné branky. Díky kluci!  

Mgr. Dalibor.Svoboda
• Osmý ročník navštívil interaktivní výstavu Divy fyziky, šesťáci si vytvořili ve vý-

tvarné výchově funkční sopky, ve fyzice špachtlové píšťalky a v češtině popsali i
připravili lahodné pokrmy. Sedmáci ve fyzice vyrobili lihové rakety. Na prvním
stupni vznikl i za vydatné pomoci rodinných příslušníků čtenářský koutek v dž-
ungli. 

• Díky všem za obohacování vzdělávání.                                    Mgr. Iva Kopecká
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které se po zimním větrném počasí ob-
jevilo. Bude následovat postupné osaze-
ní laviček a odpadkových košů a to i do
nových lokalit okolo rybníka a cyklos-
tezky jak do Svratouchu, tak do Herálce.

V minulých Novinkách jsem psal o
vyčištění koryta potoku Řivnáč, které
bude realizovat vlastník, a to jsou Lesy
ČR.Tento projekt se drobně komplikuje,
jelikož vlastník musí nejprve vyřešit u-
ložení sedimentu z koryta. Doufám, že
se mu to podaří v co nejkratším mo-
žném termínu a práce započnou co nej-
dříve.

V lednu a únoru byla vysoutěžena
firma na provedení rekonstrukce vodo-
vodu v ulici Cikanecká, kterou bude za-
jišťovat Svaz vodovodů a kanalizací Ž-
ďárska a kompletní rekonstrukci spla-
škové a dešťové kanalizace v areálu
místní základní školy, kterou budeme fi-
nancovat my. Akce kanalizace škola bu-
de realizována v průběhu prázdnin a re-
konstrukce vodovodu v ulici Cikanecká
následně.

S novými požadavky a směrnicemi
EU budeme muset v současné době ře-
šit a přehodnotit celé odpadové hospo-

dovolte mi, abych Vás s přicházejícím
jarem pozdravil a popřál Vám krásné a
klidné prožití velikonočních svátků,
které jsou, jak doufám, již předzvěstí
blížícího se jara, kdy příroda ožije a vše
se zazelená. I když všichni víme, že nás
může ještě paní zima překvapit a po-
trápit.

Jak většina z Vás jistě zaznamenala,
letos se úklid našeho městečka posunul
do neobvyklého termínu, ale to je dáno
průběhem zimy. Podařilo se nám
provést úklid komunikací a chodníků od
zimního posypu a odvézt spadané listí,

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,
dářství města, s tím, že limity jsou stále
přísnější a jejich splnění bude velice
náročné. V případě jejich neplnění bu-
dou následovat finanční postihy a sank-
ce. Toto se budu snažit, po projednání s
odběratelem odpadu, vysvětlit v někte-
rých z dalších vydání Novinek.

Omlouvám se, že tento článek je o-
pravdu krátký, v příštích Novinkách se
pokusím polepšit a předat co nejvíce in-
formací.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné. Sazba poplatku za nemo-
vitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, varia-
bilní symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné. 
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa té-
hož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, 
osoba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého 

13 5 turnaje ve florbale
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Informace o místních poplatcích za rok 2024
a každého dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  je ke dni 31. 3. 2024.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvá-
dět místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s
výjimkou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí přís-
lušného kalendářního roku.

ZŠ a MŠ Svratka
• Poslední únorový týden jsme si náš Cambridge kurz zpestřili soutěží. Na čtyřech

stanovištích zasedla jako odborná porota děvčata z osmé třídy. Soutěžící ze 4. a 5.
třídy důkladně prověřila z jejich znalostí angličtiny a udělila body. Sladká odmě-
na na závěr potěšila skvělé soutěžící i milé porotkyně:-) Mgr. Blanka Černá a
Mgr.Petra Kovaříková

• 20. února jsme cestovali v čase a užili si Den rodičů a prarodičů.
• Technický kroužek, pod vedením Josefa Fialy, pokračuje ve zdokonalování ruko-

dělných dovedností.
• Školní karnevalové plesání jsme zakončili 3.3. karnevalem v místní sokolovně 

a to již tradičně pod taktovkou našich deváťáků, kterým i jejich třídní učitelce 
Mgr. Lence Bogvajové patří velké poděkování.

• Kromě karnevalu proběhl ve školní družině preventivní projekt první pomoci
Doktorů se nebojíme.

• Žáci prvního stupně úspěšně zakončili kurz plavání a osm žáků naší školy se
zúčastnilo plaveckých závodů v hlineckém bazénu.

• Florbal Jimramov 8.3. Zúčastnili jsme se společně se sousedními školami tradi-
čního florbalového turnaje v Jimramově. Ve skupině jsme narazili na Jimramov
„A“, Herálec a Sněžné. Ve druhé skupině se potkali Jimramov “B“, Krouna a
Kameničky.          
Sestava ZŠ a MŠ Svratka: Adam Trávníček, Standa Hufnágel, David Prokůpek,
Roderik Ducheček, Lukáš Netolický, Matyáš Kyncl, Tadeáš Kyncl a Patrik
Novák. V turnaji jsme obsadili 5. místo. Chtěl bych moc poděkovat klukům za vy-

nikající reprezentaci školy, za vynikající výkon a za vynikající chování na hřišti i
mimo něj, zvláště po tom, co jsme v sobě museli dusit pocity křivdy. Zvláště bych
rád poděkoval  Matyáši Kynclovi za obdivuhodný výkon, kdy se vrátil na hřiště
po ráně míčkem do oka, a vstřelil krásné branky. Díky kluci!  

Mgr. Dalibor.Svoboda
• Osmý ročník navštívil interaktivní výstavu Divy fyziky, šesťáci si vytvořili ve vý-

tvarné výchově funkční sopky, ve fyzice špachtlové píšťalky a v češtině popsali i
připravili lahodné pokrmy. Sedmáci ve fyzice vyrobili lihové rakety. Na prvním
stupni vznikl i za vydatné pomoci rodinných příslušníků čtenářský koutek v dž-
ungli. 

• Díky všem za obohacování vzdělávání.                                    Mgr. Iva Kopecká
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Vážení spoluobčané Svratky,

ZŠ a MŠ Svratka

rád bych vás se snad již plným jarem 
pozdravil a popřál mnoho krásných 
dnů.

V měsíci květnu byly rozeslány 
Informace s údaji pro placení daně z 
nemovitých věcí. Pro letošní rok byl 
zvýšen rozhodnutím ZM místní koe-
ficient pro výpočet daně z nemovitých 
věcí na hodnotu 5 pro nemovitosti bez 
osoby přihlášené k trvalému poby-
tu (ve Svratce 1/3 nemovitostí), toto 
rozhodnutí bylo schváleno na zase-
dání ZM 12.9.2023. V prosinci 2023 
stát stanovil další koeficient na 1,8, 
což jsme při schvalování koeficientu 
netušili a v důsledku to vedlo k veli-
ce velkému nárůstu daně. Tyto kroky 
měly směřovat ke zvýšení příjmu do 
obecního rozpočtu, ze kterého je hra-
zena celková údržba a provoz města, 
kdy nám přibývá ploch k údržbě, silnic 

• FOTBALOVÝ TURNAJ  ZÁKLADNÍCH ŠKOL  SVRATKA 19.4. 2024
 Páteční dopoledne patřilo v tělocvičně ZŠ Svratka fotbalu. Pět základních škol 

poměřilo své síly ve fotbalovém turnaji II. stupňů. K vidění bylo mnoho pěk-
ných fotbalových akcí v podání kluků i holek. Ze základních skupin se do boje o 
medaile probojovala velmi vyrovnaná čtveřice mužstev. Semifinále ZŠ Svratka 
A  – ZŠ Herálec a ZŠ Polnička – ZŠ Kameničky shodně skončila po napínavém 
průběhu 3:2.

 V zápase o třetí místo držely Kameničky krok s Herálcem pouze v začátku utkání 
a po vítězství 6:2 putuje bronz do Herálce.Podobný průběh mělo i finále. Polnič-
ka vstoupila do zápasu aktivněji a po dvou brankách se zdálo, že má zápas pod 
kontrolou, ale domácí Svratka za hlasité podpory fanoušků utkání ještě zdramati-
zovala. Nicméně závěr patřil opět klukům z Polničky, kteří vítězstvím 5:3 vyhráli  
celý turnaj.

 Určitě nemůžeme opomenout i zápas o konečné 5. místo, kdy po krásných bran-
kách a výborném výkonu brankaře  zvítězilo druhé mužstvo Svratky nad Krou-
nou 2:1.Zápasy výborně odřídil David Prokůpek.

 Velké poděkování patří za uspořádání FAČR ČR a Josefu Chmelíkovi.
Dalibor Svoboda

 Konečné pořadí: 1. ZŠ Polnička, 2. ZŠ Svratka, 3. ZŠ Herálec, 4. ZŠ Kameničky, 
5. ZŠ Svratka, 6. ZŠ Krouna

• V úterý 23.4. proběhl na naší škole den s Armádou ČR, který pro nás zajistilo 
Krajské vojenské velitelství v Jihlavě pod vedením kpt. Veverky. Děti si prohlédly 
vojenskou techniku -automobily Tatra, Land Rover a Toyota, vyzkoušely si zátě-
žové testy, učily se zdravovědu, členové aktivních záloh předvedli běžně používa-
né zbraně a děti se seznámily s tím, jak přežít v přírodě.          Martin Mudroch

• Pangea je matematická soutěž pro žáky základních škol (4. – 9. ročník) a ví-
celetých gymnázií. Soutěž probíhá ve dvou kolech – školní a finálové, které se 
koná v Praze. Letos proběhl již její 11. ročník. V letošním roce se do školního 
kola zapojili všichni žáci 4. a 5. třídy, účast žáků 2. stupně byla dobrovolná. 
Vynikajícího výsledku dosáhla Eliška Bartošová ze 4. třídy, která v rámci třídy 
skončila na 1. místě, v rámci kraje Vysočina též na 1. místě a v rámci všech účast-
níků příslušné kategorie v ČR na 22. místě. Právem si tak vybojovala účast ve 
finálovém kole, které proběhne v pátek 14. 6. v Nové budově Národního muzea 
v Praze. Kromě samotné soutěže ji a její doprovod čeká doprovodný program 

i chodníků. Rozhodnutím ZM ze dne 
4.4.2024 byla Obecně závazná vy-
hláška o zvýšení koeficientu zrušena s 
účinností od 1.1.2025.

Jak jsem informoval v minulých 
Novinkách, Smlouva s dodavatelem na 
výstavbu Parkoviště v ulici Revoluční 
je podepsána a přeložka kabelu NN do 
sokolovny je realizována. Stavba může 
začít. 

V současné době se snažíme stále 
řešit problém s odpadovým hospo-
dářstvím, kdy se snažíme inspirovat 
v okolních městech i obcích, jak tuto 
službu nastavit, aby byla provozována 
co nejefektivněji. Celý systém je slo-
žitější, než to asi vypadá. V současné 
době se snažíme vyřešit likvidaci dřev-
ního odpadu, jako jsou skříně, okna, 
dveře a další, které byly ukládány jako 
velkoobjemový odpad a snad se po-

daří nasmlouvat firmu na jeho mletí a 
recyklaci. Dále řešíme ve spolupráci s 
firmou AVE odběr domovní suti, která 
by se neměla dostat na skládku a měla 
by být recyklována a znovupoužita. 
Jenom chci připomenout, že do kontej-
nerů na tříděný odpad patří odpad dle 
specifikace kontejneru. Jak píši již po 
několikáté, s větším odpadem zajíž-
dějte na Sběrný dvůr v provozní době 
(pondělí, středa a sobota), případně vo-
lejte správci dvora, a ne aby se vysky-
tovaly případy, kdy spoluobčané uloží 
odpad bez rozdílu a i velkoobjemový 
odpad ke kontejnerům v první části 
Sběrného dvora. Někdo musí po těch-
to spoluobčanech jejich odpad uklidit, 
aby byl na dvoře pořádek. Jenom drob-
ná připomínka, i když to asi všichni 
vědí: celý prostor Sběrného dvoru je 
monitorován kamerami se záznamem, 

kdy můžeme dohledat původce odpa-
du. Je to potom dosti nepříjemné, in-
formovat dotyčného, že se choval, jak 
by neměl.

Stále zkoušíme podávat žádosti o 
dotace a to jak na budovu „Balíčko-
vo“, tak na rekonstrukci několika tříd 
v místní Základní škole. Doděláváme 
dotaci na kompostéry a znovupou-
žitelné nádobí, kdy jsou kompostéry 
zájemcům stále rozváženy a nádobí i s 
myčkou je připravené k použití.

Závěrem mého článku chci poděko-
vat místním Valkýrám za doprovodný 
program a zajištění občerstvení u „pá-
lení čarodějnic“, dále místní jednotce 
SDH za dohled při akci, no a ohňostroj 
bude snad již konečně použit na Sil-
vestra.

Ing. Petr Řádek, starosta města

v hudebním divadle Karlín. Nyní k dalším výsledkům soutěže. Mezi páťáky si 
nejlépe vedl Ondřej Maštalířský, mezi šesťáky Matěj Pokorný. První místo v 
7. ročníku obsadila Valérie Zástěrová, v 8. ročníku Jan Preisler a v 9. ročníku 
Barbora Nováková.                                                                                Jana Suchá

• V pátek 26.4. se zúčastnili naši deváťáci a část osmáků a sedmáků exkurze 
do Osvětimi a Krakova. Nejprve nás čekala návštěva koncentračního tábora 
Auschwitz-Birkenau (Osvětim), kde se mohli žáci seznámit s hrůzami, které se 
zde před 80 a více lety staly. Po prohlídce tábora Auschwitz I. jsme přejeli do 
Auschwitz II-Birkenau (Březinka). Poté jsme přejeli asi 70 km do druhého nej-
většího polského města Krakova. Prošli jsme hrad Wavel a Grodzkého ulicí do 
centra města (Rynek Glówny) se slavnou Sukiennicí. Po nezbytném rozchodu 
jsme ještě navštívili krakovského draka a pak už jen cesta autobusem domů. Ex-
kurzi pro nás tradičně zajistila k plné spokojenosti cestovní agentura BBS Hlin-
sko.                                                                                                 Martin Mudroch

• Dne 26.4. jsme se zúčastnili fotbalového turnaje ve Žďáře nad Sázavou. Hrálo se 
ve dvou kategoriích – mladší (1. až 3. třída) a starší (4. a 5. třída).Do mladší kate-
gorie se přihlásilo 5 škol a naše družstvo se postupně utkalo se všemi účastníky. 
Nakonec obsadilo 5. místo. Sestava:  SabinaVoldánová, Dominik Pech, Barbora 
Pechová, Jonáš Kubíček, Vojtěch Bureš, Vojtěch Moučka, Jakub Myška, Jakub 
Štědrý, Marcela Jílková. Ve starší kategorii bylo 8 přihlášených škol a hrálo se ve 
dvou skupinách. Naše družstvo obsadilo 8. místo. Sestava: Jaroslav Řádek, Vít 
Bureš, Jan Kosař, Adam Polanský, Ondřej Maštalířský, Gabriela Vašíková, Lukáš 
Procházka, Lukáš Kubíček, Dominik Janeba.

 Chtěl bych poděkovat všem za snahu a za chování během celého turnaje. Zvláštní 
poděkování patří Lukáši Štědrému, který si vzal tým mladších na starost.  

 Dalibor Svoboda
• 13.5. se ve škole konal Souboj čtenářů. Děti měly za úkol vybrat si tři knihy (z na-

bízených 6 titulů), přečíst je a vyplnit kvíz. Tato soutěž byla zaměřena především 
na čtení s porozuměním. Žáci mohli soutěžit ve dvojicích nebo samostatně.

 Na 3. místě se umístil Matyáš Biras (6. r.), na druhém místě (velmi těsně) skončily 
Justýna Horochivská a Stela Mládková (8. r.) a zvítězily Stella Zaufová a Natálie 
Pazourová (6. r.). Gratulujeme výhercům a děkujeme všem zúčastněným! 

Mgr. Petra Dostálová a Mgr. Petra Suchá

Vážení spoluobčané Svratky,

ZŠ a MŠ Svratka

dovolte mi, abych vás, snad již s pl-
ným létem, pozdravil a popřál klidnou 
zaslouženou dovolenou a mnoho krás-
ných a nezapomenutelných zážitků.

Na začátku měsíce června byla, jako 
již tradičně, uspořádána akce pro naše 
nejmenší, Cesta kolem světa, na které 
se podílely organizace z našeho města.
Tímto bych chtěl poděkovat zdejší Zá-
kladní a mateřské škole Svratka, míst-
ním skautům, Valkýrám a samozřejmě 
SDH Svratka za zajištění zázemí a 
občerstvení k celé akci a předvedení 
ukázek z činnosti jednotky. Přes vrt-
kavé a nevyzpytatelné počasí se celá 
akce zdařila a naši nejmenší si tuto akci 
krásně užili.

Jak jistě někteří z vás zaznamenali, 
rozjela se výstavba parkoviště v ulici 
Revoluční, kde by, jak jsem vás více-
krát informoval, mělo nově vzniknout 
12 parkovacích míst a jedno stání pro 

• FOTBALOVÝ TURNAJ  ZÁKLADNÍCH ŠKOL  SVRATKA 19.4. 2024
 Páteční dopoledne patřilo v tělocvičně ZŠ Svratka fotbalu. Pět základních škol 

poměřilo své síly ve fotbalovém turnaji II. stupňů. K vidění bylo mnoho pěk-
ných fotbalových akcí v podání kluků i holek. Ze základních skupin se do boje o 
medaile probojovala velmi vyrovnaná čtveřice mužstev. Semifinále ZŠ Svratka 
A  – ZŠ Herálec a ZŠ Polnička – ZŠ Kameničky shodně skončila po napínavém 
průběhu 3:2.

 V zápase o třetí místo držely Kameničky krok s Herálcem pouze v začátku utkání 
a po vítězství 6:2 putuje bronz do Herálce.Podobný průběh mělo i finále. Polnič-
ka vstoupila do zápasu aktivněji a po dvou brankách se zdálo, že má zápas pod 
kontrolou, ale domácí Svratka za hlasité podpory fanoušků utkání ještě zdramati-
zovala. Nicméně závěr patřil opět klukům z Polničky, kteří vítězstvím 5:3 vyhráli  
celý turnaj.

 Určitě nemůžeme opomenout i zápas o konečné 5. místo, kdy po krásných bran-
kách a výborném výkonu brankaře  zvítězilo druhé mužstvo Svratky nad Krou-
nou 2:1.Zápasy výborně odřídil David Prokůpek.

 Velké poděkování patří za uspořádání FAČR ČR a Josefu Chmelíkovi.
Dalibor Svoboda

 Konečné pořadí: 1. ZŠ Polnička, 2. ZŠ Svratka, 3. ZŠ Herálec, 4. ZŠ Kameničky, 
5. ZŠ Svratka, 6. ZŠ Krouna

• V úterý 23.4. proběhl na naší škole den s Armádou ČR, který pro nás zajistilo 
Krajské vojenské velitelství v Jihlavě pod vedením kpt. Veverky. Děti si prohlédly 
vojenskou techniku -automobily Tatra, Land Rover a Toyota, vyzkoušely si zátě-
žové testy, učily se zdravovědu, členové aktivních záloh předvedli běžně používa-
né zbraně a děti se seznámily s tím, jak přežít v přírodě.          Martin Mudroch

• Pangea je matematická soutěž pro žáky základních škol (4. – 9. ročník) a ví-
celetých gymnázií. Soutěž probíhá ve dvou kolech – školní a finálové, které se 
koná v Praze. Letos proběhl již její 11. ročník. V letošním roce se do školního 
kola zapojili všichni žáci 4. a 5. třídy, účast žáků 2. stupně byla dobrovolná. 
Vynikajícího výsledku dosáhla Eliška Bartošová ze 4. třídy, která v rámci třídy 
skončila na 1. místě, v rámci kraje Vysočina též na 1. místě a v rámci všech účast-
níků příslušné kategorie v ČR na 22. místě. Právem si tak vybojovala účast ve 
finálovém kole, které proběhne v pátek 14. 6. v Nové budově Národního muzea 
v Praze. Kromě samotné soutěže ji a její doprovod čeká doprovodný program 

invalidy. Toto nové parkoviště vyřeší 
problém s parkováním v zimním ob-
dobí, kdy je nutno vyhrnovat a udržo-
vat komunikace.Bude také sloužit pro 
akce v sokolovně, případně pro dopro-
vod dětí k dětské lékařce. V návaznosti 
na toto parkoviště chceme realizovat 
položení nového povrchu - umělé trá-
vy, na tenisový kurt, který také dostane 
nové oplocení a branky. Dále plánu-
jeme celkovou opravu hřiště ve spor-
tovním areálu, kdy by měl být položen 
nový povrch a opraveno a předěláno 
ohrazení a sítě okolo celého hřiště. 

Začátkem července bude zahájena 
„Rekonstrukce kanalizace v místní 
ZŠ a MŠ“, kdy tato akce musí být do-
končena v půli srpna. Dojde k celkové 
výměně kanalizace a to jak splaškové 
tak dešťové, protože v současné době 
je v havarijním stavu. A když už jsem 
u školy, podali jsme žádost o dotaci 

na rekonstrukci tří odborných učeben. 
Bude-li dotace přidělena, a já doufám, 
že bude, příští prázdniny bychom moh-
li započít s přestavbou. 

Nadále se snažíme řešit systém od-
padového hospodářství města, neboť 
bude v budoucnu docházet ke skoko-
vému zdražování likvidace odpadu a 
nechceme dále razantně navyšovat po-
platky za odpad. Jedna z cest je třídění, 
kdy je odpad dále využíván a nám se 
částečně vrací finanční prostředky od 
EKO-KOMU. K dnešnímu dni je na 
sběrném dvoře kontejner na dřevní 
odpad, kdy tento odpad bude předán k 
ekologické likvidaci a nám by se měl 
snížit podíl tohoto odpadu v celkovém 
množství. Dále se snažíme vyřešit li-
kvidaci stavební suti, kdy i tato by měla 
být ekologicky zlikvidována (semleta) 
a znovupoužita. Jenom chci poprosit, 
pokud budete separovat papír,rozložte 

krabice či kartóny, protože platíme za 
vývoz kontejneru a vyvážet vzduch je 
dost velký luxus.V měsíci květnu byly 
umístěny dva koše na separování od-
padu a to na křižovatku a na náměstí, 
doufám, že i tento krok přispěje k lepší 
situaci se separací odpadu.

S blížícími se prázdninami byla ob-
novená stará i provedena nová výmalba 
kamenů na Cínově cestě, kudy by měla 
vézt jedna z alternativ Malířské stezky. 
Za tuto práci chci poděkovat učitelům 
i zaměstnancům Základní a mateřské 
školy ve Svratce a přeji nám všem, aby 
to byla další možnost příjemné pro-
cházky po našem krásném okolí.

Do nadcházejících dnů, snad již 
krásného léta, vám chci popřát krásné 
prázdniny a doufám, že se setkáme na 
některé z akcí, které budou v průběhu 
prázdnin v našem městě pořádány.

Ing. Petr Řádek, starosta města

v hudebním divadle Karlín. Nyní k dalším výsledkům soutěže. Mezi páťáky si 
nejlépe vedl Ondřej Maštalířský, mezi šesťáky Matěj Pokorný. První místo v 
7. ročníku obsadila Valérie Zástěrová, v 8. ročníku Jan Preisler a v 9. ročníku 
Barbora Nováková.                                                                                Jana Suchá

• V pátek 26.4. se zúčastnili naši deváťáci a část osmáků a sedmáků exkurze 
do Osvětimi a Krakova. Nejprve nás čekala návštěva koncentračního tábora 
Auschwitz-Birkenau (Osvětim), kde se mohli žáci seznámit s hrůzami, které se 
zde před 80 a více lety staly. Po prohlídce tábora Auschwitz I. jsme přejeli do 
Auschwitz II-Birkenau (Březinka). Poté jsme přejeli asi 70 km do druhého nej-
většího polského města Krakova. Prošli jsme hrad Wavel a Grodzkého ulicí do 
centra města (Rynek Glówny) se slavnou Sukiennicí. Po nezbytném rozchodu 
jsme ještě navštívili krakovského draka a pak už jen cesta autobusem domů. Ex-
kurzi pro nás tradičně zajistila k plné spokojenosti cestovní agentura BBS Hlin-
sko.                                                                                                 Martin Mudroch

• Dne 26.4. jsme se zúčastnili fotbalového turnaje ve Žďáře nad Sázavou. Hrálo se 
ve dvou kategoriích – mladší (1. až 3. třída) a starší (4. a 5. třída).Do mladší kate-
gorie se přihlásilo 5 škol a naše družstvo se postupně utkalo se všemi účastníky. 
Nakonec obsadilo 5. místo. Sestava:  SabinaVoldánová, Dominik Pech, Barbora 
Pechová, Jonáš Kubíček, Vojtěch Bureš, Vojtěch Moučka, Jakub Myška, Jakub 
Štědrý, Marcela Jílková. Ve starší kategorii bylo 8 přihlášených škol a hrálo se ve 
dvou skupinách. Naše družstvo obsadilo 8. místo. Sestava: Jaroslav Řádek, Vít 
Bureš, Jan Kosař, Adam Polanský, Ondřej Maštalířský, Gabriela Vašíková, Lukáš 
Procházka, Lukáš Kubíček, Dominik Janeba.

 Chtěl bych poděkovat všem za snahu a za chování během celého turnaje. Zvláštní 
poděkování patří Lukáši Štědrému, který si vzal tým mladších na starost.  

 Dalibor Svoboda
• 13.5. se ve škole konal Souboj čtenářů. Děti měly za úkol vybrat si tři knihy (z na-

bízených 6 titulů), přečíst je a vyplnit kvíz. Tato soutěž byla zaměřena především 
na čtení s porozuměním. Žáci mohli soutěžit ve dvojicích nebo samostatně.

 Na 3. místě se umístil Matyáš Biras (6. r.), na druhém místě (velmi těsně) skončily 
Justýna Horochivská a Stela Mládková (8. r.) a zvítězily Stella Zaufová a Natálie 
Pazourová (6. r.). Gratulujeme výhercům a děkujeme všem zúčastněným! 

Mgr. Petra Dostálová a Mgr. Petra Suchá

sníh, takže jsme měli zase starosti se zve-
dající se hladinou řeky Svratky, která na-
štěstí nezpůsobila výraznější škody. 
V průběhu svátků jsme mohli navštívit
místní, krásně vyzdobený kostel i s krás-
ným vystoupením sboru Svatojánek. 
V místním muzeu byla v průběhu Vánoc
otevřená výstava Ježíšek či děda Mráz,
kde jsme mohli zavzpomínat a připome-
nout si dobu nedávno minulou.

Po obdržení žádosti od ministra vnit-
ra ohledně přehodnocení uspořádání sil-
vestrovského ohňostroje, bylo vzhledem
k tragickým událostem rozhodnuto o je-
ho zrušení, respektive přesunutí na 30.
dubna.

Již tradiční Novoroční výšlap na
Devět skal se uskutečnil za celkem příz-
nivého počasí, byl příležitostí k setkání 
u nejvyššího bodu v našem okolí a
strávení příjemných chvil za doprovodu
hudebního Sdružení přátel Josefíny
&Kláska. Je škoda, že účast na této akci

byla poměrně malá, ale je to naše lokál-
ní, a tedy ne žádná masová akce.
Doufám, že se příštího výšlapu ve větší
míře zúčastní i okolní obce. 

Tímto bych chtěl poděkovat všem
spolkům, sdružením a i jednotlivcům,
kteří se podíleli na pořádání jednotlivých
akcí a to i v průběhu celého roku. Je to
velká pomoc při zajišťování kulturního
života v našem městě. 

Ale abych se dostal do roku
2024:Kolaudace cyklostezky Herálec –
Svratka je úspěšně za námi, v jarních
měsících proběhnou ještě drobné úpravy
po zimním provozu, v plánu je vybudo-
vání odpočinkového místa u Melezín-
kovy studánky.

Musím se omluvit všem spoluobča-
nům, ale mnou slibovaný termín poříze-
ní kompostérů a znovupoužitelných
nápojových kelímků se opozdil z důvo-
du schvalování dotace na ministerstvu,
ale dotace je přidělena, smlouva na

loňský konec roku, a s ním plánované a
pořádané akce, byly ovlivněny tragic-
kými událostmi 21. prosince na FF UK v
Praze. Ještě před tímto zlomovým datem
byl slavnostně otevřen betlém u místní
fary, kdy se místnímu farnímu sboru po-
dařilo vytvořit kouzelné místo, a celá ak-
ce byla krásnou předzvěstí blížících se
Vánoc. Následně se stalo něco, co jsme
si nikdo, ani v nejčernějších snech, ne-
dovedli představit a všichni jsme doufa-
li, že se něco takového u nás nemůže
stát. V sobotu 23. 12. byl vyhlášen státní
smutek.V pátek se jako naschvál počasí
opět trošku zvrtlo a začalo vydatně sn-
ěžit, což nás stálo dost úsilí, abychom 
udrželi sjízdné jak místní komunikace,
tak i schůdné chodníky. 

Na Štědrý den jsme měli možnost po
půlnoční mši navštívit zpívání koled 
s místními skauty, které bylo spojené 
s dobročinnou sbírkou. Již na Štědrý den
se oteplilo a začalo vydatně pršet a tát

Městský úřad Svratka, tel.: 566 662 330, 566 662 336, e-mail: mesto@svratka.cz, starosta@svratka.cz
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Vážení spoluobčané Svratky,
výběrové řízení podepsána, tak doufám,
že na jaře bychom mohli rozdělit zku-
šební dodávku kompostérů. 

Slibované parkoviště v Revoluční uli-
ci je vázáno na přeložku kabelu el. vede-
ní do sokolovny, po provedení přeložky
bude zahájena realizace celé stavby, kte-
rá, doufám, přispěje ke zlepšení doprav-
ní obslužnosti celého města. 

V letošním roce je od Lesů ČR slíbe-
no vyčištění koryta potoku Řivnáč, bu-
deme se tedy těšit na výsledek této akce.

Na závěr mého článku jenom drobná
zpráva. Jistě jste si všimli, že na Cikánce
nějaký potřebný člověk ukradl ceduli
„VÍTÁ VÁS KRÁLOVSTVÍ ČESKÉ“.
Přeji mu, aby mu dělala radost a při po-
hledu na ni si alespoň vzpomněl na
Svratku.

Ing. Petr Řádek, 
starosta města

V posledním týdnu před Vánoci na naší škole proběhlo školní kolo soutěže Finanční
gramotnost. Ve školním kole soutěží žáci jako jednotlivci, tři nejlepší z nich se pak
stávají členy školního družstva, které soutěží týmově v kole okresním a v případě 
dalšího postupu i v kole krajském nebo celostátním. Soutěž probíhá ve 2 kategoriích
– 1. a 2. stupeň a je podpořena MŠMT ČR. Na zodpovězení otázek měli žáci maxi-
málně 45 minut, při řešení mohli používat jakýkoliv studijní materiál, včetně vyhle-
dávání na internetu. Z 1. stupně se do soutěže zapojilo celkem 39 žáků 4. a 5. třídy.
Členy družstva, kteří postoupili do okresního kola, se stali Patrik Řádek, Filip Bláha
a Antonín Zástěra. I žáci 2. stupně se do této soutěže zapojili v hojném počtu. Ze 43
soutěžících do okresního kola nakonec postoupil Jan Preisler, Nguyen Thanh Tran 
a Jiří Němec. Okresní kolo proběhne opět on-line formou a to v měsíci lednu.
Zajímavým zjištěním celé soutěže bylo i toto – protože se při vypracování mohl pou-
žívat i internet, tak zvláště starší žáci při určení správných odpovědí použili umělou
inteligenci, konkrétně Chat GPT. Po vyhodnocení celého testu byli ale dost rozčaro-
váni, protože zjistili, že AI mnohdy odpovídala špatně. Naopak žáci, kteří odpovědi
„poctivě“ vyhledávali, měli mnohem lepší výsledky než výše zmínění. 

RNDr. Jana Suchá

Zápis do 1. třídy pro školní rok 2024/2025 
na základní škole
ve Svratce se uskuteční 9. a 10. 4. 2024 od 13 do 16 hodin
K zápisu se dostaví rodiče s dětmi, které se narodily od 1.9.2017 do 31.8.2018 a
které dovrší k 31.8.2024 šest let. K zápisu se rovněž dostaví děti, které měly v lo-
ňském roce povolen odklad povinné školní docházky. Rodiče přinesou k zápisu
rodný list dítěte. 
Odklady začátku povinné školní docházky /§37, odst. 1, zák. č. 561, 2004 Sb./ po-
voluje ředitel spádové školy na základě písemné žádosti rodičů doložené doporuču-
jícím posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře. 
Formuláře žádosti o odklad povinné školní docházky budou k dispozici u zápisu.
Informace: tel.: 566 662 602, 778 051 501  

Zápis do mateřské školy pro školní rok 2024/2025
ve Svratce se uskuteční v mateřské škole 14. a 15. 5. 2024 od 14 do 15.30 hodin
Rodiče přinesou k zápisu svůj občanský průkaz, rodný list dítěte a potvrzení pediat-
ra o způsobilosti dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole.
Informace: tel.: 566 662 262, 566 662 602, 778 051 501

Mgr. Iva Kopecká
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Hasiči informují

Besedy se spisovatelkou 
Zuzanou Pospíšilovou

Okrsková soutěž
V sobotu 25.5.2024 uspořádal náš sbor v areálu u fotbalového hřiště okrsko-

vou soutěž v klasice Okrsku Svratka. Vzhledem k tomu, že náš okrsek je poměrně 
malý, neboť leží na konci jak okresu tak I kraje, soutěží s námi také mladí hasiči  
z našich sborů. Výsledky naleznete v efotogalerii. Počasí bylo chladnější a větrnější 
bez deště a bohaté občerstvení bylo připraveno jak pro soutěžící, pořadatele tak 
i pro diváky. Sice nás po skočení soutěže při uklízení překážek přistihla krátká, 
ale za to vydatná průtrž mračen, což neovlivnilo další program dne a to společné 
sledování semifinálového utkání našich hokejistů v hasičské zbrojnici. Při tomto 
přenosu nás navštívili reportéři z České televize za účelem reportáže fandění hasičů 
při hokejovém zápase.

TFA mladých hasičů
V neděli 2.6.2024 se uskutečnil druhý závod ligy TFA Hasičské 5ky na ven-

kovním hřišti ve Škrdlovicích. Vzhledem k deštivému počasí a vysoké nemocnosti 
se tohoto vydařeného závodu zúčastnilo cca 110 mladých hasičů z 12 sborů. Naši 
mladí hasiči obsadili většinu umístění po stupni vítězů kromě Sáry Kadeřábkové, 
která ve své kategorii zvítězila. Podrobné výsledky naleznete na: 

https://hasicska5ka.cz/wp-content/uploads/2024/06/TFA-MH-Skrdlovice-2024.pdf

Ve středu 29.května 2024 naši ško-
lu navštívila velmi známá a oblíbená 
spisovatelka, paní Zuzana Pospíšilová, 
na jejímž kontě je již přes 280 titulů a 
získala zapsání do České knihy rekordů 
pro autorku s největším počtem vyda-
ných knih.

Cílem besed bylo seznámit se s její 
tvorbou a přivést tak děti k četbě. Po-
hádky a říkadla zpočátku vymýšlela 
pro své dvě dcery. První pohádky byly 
otištěny v časopise Sluníčko, a násled-
ně začaly vycházet samostatné knížky 
pohádek. Její knihy jsou doplněné bo-
hatými ilustracemi od autorů, které si 
pečlivě vybírá.

Celé středeční dopoledne byla školní 
družina naplněna dětmi z mateřinky a 
poté žáky všech pěti tříd prvního stupně 
Základní školy ve Svratce.

Besedy měla přizpůsobené věku dětí 
a kromě autorského čtení se děti dozvě-
děly, jak vznikají a jak se vyrábí knihy. 
Kdo je spisovatel a ilustrátor už znaly, 
ale pojmy jako redaktor, grafik, korek-
tor, knižní arch, tiskař, tiskárna, nakla-
datel a jejich významy všem známé 
nebyly. Upoutal je popis postupu, jak 
se tvoří ilustrace od prvotního návrhu 
až po práci grafika. Žáci také zkoumali 
výhody typů vazeb knih a sledovali se 
zatajeným dechem poutavé vyprávě-
ní o knihách, aktivně se zapojovali do 
hádání hádanek, slovních hříček i her. 
Spisovatelka poutavě a zábavně vtáhla 
žáky do příběhu prezentovaných knih, 

pokračování na str. 11

ZŠ a MŠ Svratka

Slavnostní ocenění žáků

Z mateřské školy

Cínová cesta

Dne 12.6. 2024 proběhlo v naší škole 
slavnostní ocenění žáků 2. stupně. Di-
plomy a sladká odměna byla předána 
desítkám žáků, kteří se umístili na 
předních příčkách školních kol soutě-
ží a kteří následně naši školu vzorně 
reprezentovali i v kolech okresních a 
krajských. 

Slavnostní ceremoniál zpestřila 
Hanka Havlíčková svou hrou na akor-

První letní měsíc v MŠ jsme již tradič-
ně zahájili barevným týdnem. Každý 
den představoval jednu barvu a s ní i 
namotivované činnosti. Na závěr týd-
ne nás čekal pyžamový den spojený i s 
oslavou mezinárodního dne dětí.

5.6. jsme se vydali na výlet do zá-
chranné stanice Pasíčka, i tento den 
jsme si náležitě užili.

V pátek 7.6. jsme s dětmi prožili 
indiánské dopoledne. V indiánských 

Cínova cesta, pojmenovaná podle ma-
líře Františka Cíny Jelínka, je mnohým 
známá svými malovanými kameny.  
Jejich výzdobu už před mnoha lety 
provedli právě František Cína Jelínek s 
Karlem Balíčkem a výraznou obnovou 
prošly kameny díky učitelkám mateř-
ské školy pro dětský den před cca 40 
lety. Od té doby mnohde malované 
kameny pokryl mech nebo se je někdo 
více či méně úspěšně snažil opět do-
malovávat.

Kameny, vybrané k obnovení malby 
naši hasiči očistili tlakem vody, ak.so-
chař Martin Kovařík doporučil použití 
barev, a tak druhou červnovou sobotu 
došlo partou dobrovolníků k pláno-
vanému novému vymalování kame-
nů. Monika a Karolína Beňadikovy, 
Michaela Halamková, Petra, Fanda 

deon. Dále žáci sedmé třídy předvedli 
divadlo v německém jazyce, a zlatým 
hřebem programu bylo vystoupení de-
váťáků, kteří nacvičili divadelní scén-
ku z muzikálu Matilda v angličtině. 
Úžasní byli i diváci, kteří své spolužá-
ky pozorně sledovali a jejich výkony 
odměnili bouřlivým potleskem.

Krásné léto všem J
Mgr. Blanka Černá

čelenkách jsme plnili úkoly a hledali 
poklad.

Ve čtvrtek 13.6. proběhlo slavnostní 
rozloučení s našimi předškoláky v ob-
řadní síni ve Svratce.

Rádi trávíme čas venku, užíváme 
sluníčka a těšíme se na prázdniny.

Děkuji rodičům za spolupráci při 
aktivitách školky a přeji všem proslu-
něné léto.            

Za MŠ Dudková Jana

a Jozífek Kovaříkovi, Hana a Hanka 
Odvárkovy, Eva Pavlíková a Martin, 
Justýna a Honzík Mudrochovi, obno-
vili na kamenech starou malbu včetně 
původních motivů, některé byly vy-
malovány motivem novým. 

Cestu ještě čeká do konce června 
nové vyznačení pro turisty, odbočo-
vat bude z malířské stezky po Cínově 
cestě pod Zkamenělý zámek a odtud 
zpět ke Karlštejnu, kde budou po cestě 
ještě dva naučné panely - o zámečku 
a osadě Karlštejn a na golfovém hři-
šti se opět napojí na malířskou stezku. 
Věříme, že Cínova cesta bude nadále 
příjemnou procházkou pro všechny 
návštěvníky a pro turisty další zajíma-
vostí našeho městečka.

Martin Mudroch

aniž by prozradila konec či všechna 
dobrodružství, která hlavní hrdinové 
zažívají, čímž je motivovala k přečtení 
knih. Představila nám také „knižní mi-
minka“ – nové knihy. Děti byly napros-
to úžasné. Přinesly si z domu spoustu 
knih od autorky, která jim je s radostí 
podepsala. Na závěr věnovala škole 
a školce knihy a děti si odnesly domů 
záložku s hádankou.

Bylo to opravdu krásné a výjimečné 
středeční dopoledne.

Všem dětem přeji krásné slunné 
prázdniny plné zážitků a nových po-
znání. Budoucím prvňáčkům šťastné 
vykročení do nového školního roku.

Marie Poláková, knihovnice

foto oceněných dětí 
na poslední straně
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Hasiči informují pokračování ze str. 10

Přípravy na letní skautský tábor vrcholí

Nové knihy – červen 2024

Červen je pro svratecké skauty měsícem závěrečných příprav na letní tábor, který 
letos proběhne v termínu 29.6. – 13.7. opět na táborovém místě v obci Telecí, 
kam se po loňské a předloňské velmi příjemné zkuše-
nosti moc rádi vrátíme. Letošním tématem je Staro-
věké Řecko, a tak se děti vydají na milost a nemilost 
Bohům, budou se vzdělávat ve filozofii, matematice, 
astrologii, astronomii, právu a mnoha dalších disciplí-
nách. Těšíme se, jak budou naše městské státy vzkvé-
tat, a doufáme, že nám Bůh oblohy dopřeje příjemné 
počasí.

Prvního června jsme nechyběli na tradičních osla-
vách Dne dětí, kde si na našem stanovišti děti mohly 
vyzkoušet indiánskou lukostřelbu. Zde nám počasí na-
štěstí přálo a pršet začalo až po skončení akce.

Dvě naše členky, Lucka a Gita, se o víkendu 29.5. 
– 2.6. zúčastnily skautské akce Obrok na zámku Valeč 
určené pro rovery a rangers z celé České republiky. 

Beletrie a naučná literatura pro dospělé
ll Královská guvernantka – Tessa Arlen l První láska Elišky Přemyslovny – 
Melita Denková l Ludmila z Poděbrad – Hana Whitton l Krev andělů – Jarosla-
va Černá l Císařské spiknutí – Jan Bauer l Bratrstvo růžového kříže – Jan Bauer
l Marie Terezie – Josef Bernard Prokop l Místa zrychleného tepu – Otomar 
Dvořák (tipy na cesty za skrytou krásou) l Tajemné podzemí na našem území – 
Jan A. Novák l Vánoční čas – povídky l Do posledního dechu – Mary Higgins 
Clark l Nebezpečné tajemství – Barbara Taylor Bradford l Prokletí rodu – Ilona 
Dobrovolná l Statek je rodu ženského – povídky l Archanděl – Roman Voosen
l  Dokud tě nenajdu – Liz Lawler 

Dětská literatura
l Čumidlo a fujtajblíci s hradním tajemstvím – Hynek Klimek l Velikonoční 
záhada – H. Hagerupová l Klářino vítězství – Pia Hagmarová l Dorotka na tá-

Závody koňských stříkaček
V sobotu 8.6.2024 pořádal SDH Herálec závody koněspřežných stříkaček. Me-

moriál Jaroslava Musila“, kterého se poprvé zúčastnili členové našeho sboru s naší 
koňkou z roku 1898. Soutěž se skládá ze dvou disciplín a to z útoku koňskou stří-
kačkou, kdy je potřeba naplnit do terče požadované množství vody. Druhou disci-
plínou je štafeta na odreagování, která se skládá z narovnání pet lahví do přepravky, 
vypití alkopiva na ex, vypití nealkopiva na ex, snězení koblihy, vypití nealkopiva v 
plechovce a na závěr  vypití pita v lahvi. Krásné slunečné odpoledne si naši zástupci 
užili. 

Setkání historických praporů
V sobotu 15.6.2024 se delegace našeho sboru zúčastnila celostátního setkání 

hasičských praporů v Telči, které pořádalo SHČMS u příležitosti 160. výročí za-
ložení prvního hasičského sboru v České republice. Této akce se zúčastnilo 694 
hasičských praporů celé republiky, které byly dekorovány pamětní stuhou. Náš sbor 
jsme reprezentovali naším historickým praporem vyrobeným roku 1897 a následně 
zrestaurovaným v roce 2002. 

Plánované akce   
- Sobota 29.6.2024 - Pouťová zábava na letním parketu se skupinou „Ochranná 

známka“
- Sobota 13.7.2024 – Hasičský fotbal + prázdninová zábava na letním parketu se 

skupinou „Kašpar rock“

Platby za svoz komunálního odpadu 
Sazba poplatku za občana s trvalým pobytem ve Svratce je 1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní 
symbol 1340, specifický symbol – číslo popisné.
Sazba poplatku za nemovitost sloužící k rekreaci je1000 Kč.
Poplatek může být uhrazen převodem na účet města č. 212510512/0600, variabilní 
symbol 1345, specifický symbol – číslo popisné.
Termín splatnosti poplatku je ke dni  31. 5. 2024.

Platby za psa  
Sazba poplatku činí 400 Kč za prvního psa, za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele 600 Kč.
Sazba poplatku za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, osoba nevidomá, oso-
ba, která je držitelem průkazu ZTP nebo  ZTP/P činí 200 Kč. Za druhého a každého 

dalšího psa téhož držitele činí poplatek 300 Kč.	
Majitelé psů mají povinnost přihlásit každého psa staršího 3 měsíců.
Pokud psa již nemáte, je potřeba tuto skutečnost nahlásit na městském úřadě a 
vrátit známku.
Termín splatnosti poplatku  byl ke dni 31. 3. 2024.	
Poplatek může být uhrazen převodem na účet č. 2227751/0100, variabilní symbol 
1341, specifický symbol – číslo známky.

Místní poplatek z pobytu
Upozorňujeme občany, kteří poskytují přechodné ubytování, na povinnost odvádět 
místní poplatek z pobytu, který činí 30 Kč za každý započatý den pobytu, s výjim-
kou dne jeho počátku.
Termín splatnosti těchto poplatků je do 15 dnů po uplynutí každého čtvrtletí pří-
slušného kalendářního roku.

Informace o místních poplatcích za rok 2024

boře – Petra Martišková l O tom, že někdy i hrábě rozkvetou – Luboš Procházka 
(pohádky trochu jinak) l Zuzanka a její přátelé l Zuzanka a její další příběhy  
l Zuzanka a psíček Flíček l Heidi a její kamarádi – M. J. Maury l Zuzana Po-
spíšilová – Hurá do školy, Malí školáci, Bezva kamarádi z 1. třídy l Jak myška 
učila zvířátka číst – Jindřich Balík l Darebák David a vesmír – F. Simonová l 
Darebák David a duchové – F. Simonová l České osobnosti (100 výjimečných 
osudů pro zvídavé kluky a holky) l Dějiny českých zemí pro děti – Jana Eislerová
Encyklopedie lidského těla pro zvídavé kluky a holky l 1111 anglických slovíček
Auta, jeřáby, bagry, traktory – velká kniha vozidel	

KOMIKS
l Správná pětka na ostrově pokladů l Správná pětka opět v akci

Účastníci absolvovali nabitý program zaměřený na osobní rozvoj, poznávání no-
vých lidí, či na kulturní a sportovní zážitky. Akce se moc líbila.
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Turnaj ve stolním tenise

Nové knihy – Duben 2024

Celkem 34 dospělých a 11 dětí do 15-ti let se zúčastnilo v sobotu 17.února turnaje 
O pohár starosty města Svratky ve stolním tenise. V pořadí již 4. ročník přinesl 
kvalitní podívanou a především v závěrečných zápasech jsme mohli vidět výkony, 
které měly  vysokou sportovní úroveň.

V kategorii dospělých zvítězil Jaroslav Procházka z Kameniček, když ve finá-
lovém zápase porazil Josefa Žejdlíka z Oldříše 3:1 a odvezl si tak kromě poháru 
i obraz,který již tradičně na tuto akci věnoval Jan Odvárka. Třetí místo vybojoval 
loňský vítěz Jaromír Novotný z Hlinska, který vyhrál 3:0 nad Martinem Jílkem  
z Jedlové.

V kategorii mladých nadějí zvítězil Patrik Novák z domácího oddílu, který do-
kázal porazit všechny své soupeře. Na druhém místě skončil Filip Šustr z Kameni-

Beletrie a naučná literatura pro dospělé
Nultá hodina – Jana Poncarová
Pod Kaštanem – Barbora Majchráková
Rande – Halina Pawlowská
Pojízdná čajovna splněných snů – Rebecca Raisin
Ta z katovny – Diana Štelová
Gazely – Patrik Hartl
Lucemburská epopej II – Kralevic Karel (1334-1348) – Vlastimil Von-
druška
Olívie – Táňa Keleová-Vasilková
Vinice ve Francii – Julie Caplinová
Andělský strom – Lucinda Riley
Kéž bys tu byl – Jodi Picoultová
Polib mě ještě jednou – Stella Tack (3. díl) série Osobní strážce
Série ZA VÁLKY – C. Harrod-Eagles – 
• Cesta bez konce
• Příslib naděje
• Čas nových začátků
Tíživé ticho – Robert Bryndza
Vražedná temnota – Lisa Reganová
Pařát  smrtky – Jan Bauer

Oko – Bernard  Minier
Případy šumavského policejního rady – Karel Fořt
České podsvětí Josefa Klímy
Marek Dvořák – Mezi nebem a pacientem- Martin Moravec
Archyživota (historie rodu Low-Beer mezi Schindlerovým seznamem  
a vilou Tugendhat) 
Vila Tugendhat Ludwiga Miese van der Rohe – rodinný důmTugendha-
tových
Alergie od A do Z – Linda Gamlin
Dětské nemoci – Gisela Sommer

Dětská literatura
Strašidelná Šumava – Arnošt Goldflam
Strašikancelář -Případ děsivého stínu – Kristina Ohlssonová
Strašidelné příběhy
Tisíc polibků – TillieColeová
Už jsou tady Vánoce aneb Zvyky a tradice – Vanda Bruckner
Už jsou tady Velikonoce aneb Zvyky a tradice – Vanda Bruckner
DENÍK MALÉHO POSEROUTKY – Jeff Kinney
• Ošklivá pravda
• Ponorková nemoc
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Hasiči informují
Pak započala soutěž v oblékání zásahového obleku včetně potřebného vybavení na
čas. V sobotním dopoledni pokračovaly v kulturním domě mezi jednotlivými  dru-
žstvy různé soutěže s hasičskou tematikou, přizpůsobené k věku sout-
ěžících.Odpoledne jsme opět vyrazili bobovat, abychom pokud možno využili příz-
nivé sněhové podmínky – zde se také zapojili všichni vedoucí. Večer proběhla dis-
kotéka s různými vědomostními soutěžemi ve společných družstev s vedoucími.
Neděle byla vzhledem k velké únavě převážně určená k uklízení a balení osobních
věcí a oblečení. Proběhl zápis do kroniky a po obědě návrat domů.

Poslední schůzka MH v roce 2023
Poslední trénink tohoto roku se uskutečnil 18.12.2023 v tělocvičně a strávili jsme
jej společně s rodiči dětí. Trénink začínal jako obvykle v 16:00. Po nástupu, přivítání
a seznámení s průběhem celého tréninku jsme si dali pořádnou rozcvičku a rozdě-
lili se do tří skupin. Každá skupina měla svého vedoucího, který provázel po jed-
notlivých stanovištích. První stanoviště bylo uzlování, při kterém si rodiče i děti
mohli vyzkoušet různé uzle, například lodní, ambulantní, tesařský, zkracovačku ne-
bo úvaz n aproudnici. U každého uzle byl podrobný výklad, aby všichni věděli k če-
mu slouží.

Na druhém stanovišti byla postavená dráha TFA. Začínala roztažením hadic, pře-

skok překážky, smotání hadice, oběhnutí překážky s kanystry, práce s kladivem v
hammer boxu, průlez s kanystrem v tunelu, proskakování pneumatik a nakonec pře-
místění figuríny. Tentokrát nezávodili mladí hasiči, ale jejich rodiče. Bylo velice za-
jímavé pozorovat děti s jakým nadšením povzbuzují rodiče, aby byli co nejlepší!

Poslední stanoviště obsahovalo prohlížení kroniky a fotek mladých hasičů, zkou-
šení třívrstvého zásahového obleku, helmy a zásahových rukavic. Někteří od-
vážlivci si zkusili souboj v oblékání na čas. Po velice zábavném a příjemném od-
poledni jsme se rozloučili, poděkovali za velkou účast a rodičům za jejich výkon v
TFA rozdali medaile.

Celý trénink byl zaměřený na to, aby si rodiče vyzkoušeli to, co jejich děti děla-
jí, jak náročná může být dráha TFA nebo jak těžké je naučit se všechny uzle a vždy
nejde všechno hladce.Za to našim dětem patří velké díky.

Jsme na naše mladé hasiče velmi pyšní!
Kolektiv vedoucích mladých hasičů

Zakončení výcvikového roku
V sobotu 30.12.2023 proběhlo v hasičské zbrojnici zakončení roku zásahové jed-
notky. Nejdříve se uskutečnil pravidelný výcvik členů s použitím dýchací techniky
tentokráte zaměřený na zátěž. Hasiči museli obejít hasičskou zahradu a poté vylézt
po žebříku do 3.patra věže, kde je čekalo vytažení a spuštěn íkanystru (20kg) a ná-
sledně návrat. Výcvik byl zaměřený na spotřebu vzduchu jednotlivých hasičů při
střední zátěži a následný výpočet ochranné doby dýchacího přístroje. Po skončení
výcviku proběhlo zakončení roku s malým občerstvením.

Statistika výjezdů zásahové jednotky
Statistika zásahů (viz. obrázek) –podrobný přehled zásahů najdete na:
https://www.sdh-svratka.cz/2023/01/zasahy-v-roce-2023/
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ček a bronzový stupínek obsadil jeho bratr Jakub Šustr. 
Závěrečnou čtyřhru, které se zúčastnilo 11 dvojic, ovládli hráči z Jedlové Petr 

Večeře a Jakub Bartoš, když ve finále porazili domácí pár Milan Řádek a Láďa 
Kopecký v poměru 3:1.Pohár za třetí místo si odvezli Jan Bartoš a Martin Jílek 
z Jedlové.

Závěrem bych chtěl poděkovat hráčům za účast v turnaji, sponzorům za ce-
ny,vedení města a všem organizátorům, kteří se podíleli na zdárném průběhu ce-
lého turnaje.

Za SK Svratka, oddíl stolního tenisu
Ladislav Kopecký

Besedy se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou


